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水稻品种稻瘟病抗性室内综合评价技术规程
1　 范围
本标准规定了水稻品种稻瘟病抗性室内快速评价的菌株保存与命名，生理种群分析，致病力分析，代表性菌株筛选，抗性评价方法等。

本标准适用于稻瘟病菌株资源保存，水稻品种、品系及杂交后代群体稻瘟病抗性的快速评价及筛选。
2　 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
NY/T 2646-2014  水稻品种试验稻瘟病抗性鉴定与评价技术规程
DB43/T319-2006 水稻抗稻瘟病鉴定及评价方法
3　 术语和定义
 下列术语和定义适用于本文本。
3.1代表性菌株  representative isolates
包含一定数量的能够代表湖南省不同生态地区菌株特点的菌株
3.2  叶瘟 leaf blast
    水稻在温室内培养至3-4叶期接种稻瘟病菌后叶片上发生的稻瘟病

3.3  水稻材料 rice materials 
水稻品种和品系
3.4  室内鉴定  evaluation in greenhouse
在自动控制的模拟最适稻瘟病发病温、湿度条件的人工气候室内，人工接种代表性菌株至水稻材料，从而快速评价其稻瘟病抗性情况。

3.5 综合抗性评价 comprehensive resistance evaluation
根据水稻材料对某地区代表性菌株的抗性表现，以综合评价该材料在该区域内的抗瘟性等级。
4. 稻瘟病菌株分离与保存
4.1 病样收集与保存
      从不同地区田间收集发生有典型穗瘟的穗颈。仅保留以穗颈节点为中心的15cm穗颈，去掉其他多余部分。干燥保存。

4.2 病原分离

病原分离参考 DB22/T 2389—2018。
4.3 病原保存

    单孢分离纯化的病原菌株培养于铺有灭菌滤纸片的培养基上。将长满病原物的滤纸片剪成约2mm方形碎片，装于灭菌玻璃瓶中，-20℃保存。

4.4 菌株命名
每个菌株按照“省份代码-年份-序列号”进行命名。
4.5 菌株遗传分析

    每个菌株分别接种国内7个稻瘟病菌生理小种鉴别寄主[特特普、珍龙 13、四丰 43、东农 363、关东 51、合江 18 和丽江新团黑谷]分析菌株所属种群及生理小种；接种国际水稻所培育的丽江新团黑谷为背景的24个抗性单基因系[IRBLa-A(Pia), IRBLi-F5(Pii),IRBLks-F5(Piks),IRBLk-Ka(Pik),IRBLkp-K60(Pikp),IRBLkh-K3(Pikh),IRBLz-Fu(Piz),IRBLz5-CA(Piz5),IRBLzt-T(Pizt),IRBLta-K1(Pita),IRBLb-B(Pib),IRBLt-K59(Pit), IRBLsh-B(Pish), IRBL1-CL(Pi1),IRBL3-CP4(Pi3),IRBL5-M(Pi5),RBL7-M(Pi7),IRBL9-W(Pi9),IRBL12-M(Pi12),IRBL19-M(Pi19),IRBLkm-Ts(Pikm), IRBL20-IR24(Pi20), IRBLta2-Pi(Pita2), IRBL11-Zh(Pi11)] 分析菌株致病力情况。 
5 鉴定方法
5.1 水稻培养
试验品种37℃浸种、催芽后，按顺序分别播种于装有营养土的塑料盘中，每个品种10粒左右，置于阳光玻璃温室内，待生长至3-4叶期，用于稻瘟病菌接种。
5.2 代表菌株筛选
依据不同地区菌株所属生理种群，生理小种以及单基因系致病力分析结果，挑选22个覆盖不同生态区域、不同致病力的优势菌株作为代表性菌株。
5.3 人工接种

各代表性菌株于菌株培养室内27℃培养7-10天。用质量百分浓度0.25% 的植物凝胶冲洗孢子，并用4层纱布过滤，将孢子液浓度调整到约为2×105个孢子/ml，终体积约20ml。将培养至3-4叶期水稻秧苗置于接种箱内，分别人工喷雾接种每个代表性菌株。接种后置于27℃的恒温室内，避光保湿24h,然后12h光照12小时黑暗条件下, 保湿，继续培养6天。试验设2次重复。
5.4 调查方法

感病对照品种发病7级时进行试验品种的病情调查。每个品种中需有至少3根秧苗发病，以发病最重的叶片确定该品种发病等级。分别统计每个代表性菌株在每个品种上的发病情况，试验记录参考附表B.1。
6 抗性评价

根据附表A.1，统计每个品种对各代表性鉴定菌株的抗、感等级，其中0-3级统计为抗，4-9级统计为感，计算其对所有代表性菌株的抗性频率。依据附表A.2中的统计方法评价各试验品种稻瘟病综合抗性水平，分成高抗、抗、中抗、中感、感、高感 6个类型，并作为该品种在该地区稻瘟病抗性的评价依据。
7 报告格式
以各品种为单位分别评价其抗性表现，标明其对各鉴定菌株的抗性等级，以及最终的综合评价结论。汇报输出格式见附表B.2
附　录　A 
（规范性附录）
水稻稻瘟病分级标准
表A.1　 叶瘟调查分级标准
	病级
	抗性类型
	病情表现

	0
	高抗（HR）
	无病

	1
	抗（R）
	针头状大小褐点

	2
	抗（R）
	稍大褐点

	3
	中抗（MR）
	小圆形至稍长的灰色病斑，边缘褐色，病斑直径约1-2毫米

	4
	中感（MS）
	典型纺锤形病斑，长3毫米以上，通常局限在两条叶脉之间，为害面积不超过叶面积的2%

	5
	中感（MS）
	典型病斑，为害面积不超过叶面积的10%

	6
	感（S）
	典型病斑，为害面积不超过叶面积的11-25%

	7
	感（S）
	典型病斑，为害面积为26-50%

	8
	高感（HS）
	典型病斑，为害面积为51-75%，多数叶片枯死

	9
	高感（HS）
	全叶枯死（为害面积大于75%）


	表A.2　 水稻抗瘟性综合评价标准


	
	评价标准

	病情等级
	高感
	感
	中感
	中抗
	抗

	抗性频率
	《40%
	40%-60%
	60%-80%
	80%-90%
	》90%


附 录 B

（资料性附录）

水稻病情记录表
表B.1病情记载档案
	菌株名称：

	
	各发病等级样品数

	品种序号
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


表B.2水稻稻瘟病抗性鉴定结果表
	
	品种编号

	鉴定菌株
	感病对照
	1
	2
	3
	4
	…

	BJ-1
	
	
	
	
	
	

	BJ-2
	
	
	
	
	
	

	BJ-3
	
	
	
	
	
	

	BJ-4
	
	
	
	
	
	

	BJ-5
	
	
	
	
	
	

	BJ-6
	
	
	
	
	
	

	BJ-7
	
	
	
	
	
	

	BJ-8
	
	
	
	
	
	

	BJ-9
	
	
	
	
	
	

	BJ-10
	
	
	
	
	
	

	BJ-11
	
	
	
	
	
	

	BJ-12
	
	
	
	
	
	

	BJ-13
	
	
	
	
	
	

	BJ-14
	
	
	
	
	
	

	BJ-15
	
	
	
	
	
	

	BJ-16
	
	
	
	
	
	

	BJ-17
	
	
	
	
	
	

	BJ-18
	
	
	
	
	
	

	BJ-19
	
	
	
	
	
	

	BJ-20
	
	
	
	
	
	

	BJ-21
	
	
	
	
	
	

	BJ-22
	
	
	
	
	
	

	评价结论
	
	
	
	
	
	

	注：BJ 为稻瘟病抗性鉴定代表性菌株。


